L'autentica di C, riferibile anche al n. 138, è la seguente: « (S.T.) Ego Ambrosius Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus et iussu domini Berardi de Puteobonello, civis Mediolanensis, consulis Ianue de iustitia deversus civitatem, transcripsi et in publicam formam reddegi ab autentico transscripto in pergameno et reddato per notarium supradictum, nichil addito vel diminuto nisi forte syllaba, littera seu punto, nulla tamen sententia dicti instrumenti transmutata sive libelli appellati ut supra per dictum notarium continetur ad hoc ut de predictis que in dicto libello sive instrumento continentur semper possit haberi et fieri plena fides et copia apud omnes et ne fides veritatis pereat, cum dictus consul michi dicto Ambrosio Vegio notario iam supradicto preceperit de predictis me facere publicum instrumentum et in formam publicam reddigere ad postulationem fratris Iohannis, monachi monasterii supradicti, et presbiteri Iohannis, syndici monasterii Sancti Stephani supradicti, pro dicto monasterio, presentibus testibus convocatis infrascriptis, videlicet Symone Cancellerio iudice, Belforte Pexario, Oberto Bertramis notario, Iacobino Benexie, subscriba dicti consulis, et Facio de Strata. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXV^o, indicione secunda, die XXIII februarii ».

Sull'argomento v. nn. 128, 198, 236, 244, 246, 249, 250, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

✠ Cum cum peto defensoribus sacrosancto monasterio Sancti Stephani proto Christi martiris, qui posito est foro muro civitate Ianue, ubi preest^a donnus Ansaldus abbas, uti nobis Willelmo et Blanco, germanis, una cum filiis vel filiabus nostris et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unius^b alterius succedat, titulo conditionis locare nobis iubeatis petimus pecia una de terra vacua iure ecclesie Sancti Stephani, qui posita est in valle Vesano^c, locus ubi nuncupatur Insula, fines coherentes da uno latere terra comunalia, de alio latere clusa^d et insula de flumine Vesanio, de duabus lateribus vie publice, qui^e nominatur Strade, omnia petimus in integrum. Pecia de terra, quantum a predicto monasterio pertinere videtur, dono ego qui supra Ansaldus abbas per camblo^f ad vos iam dictis germanis per vestram terram, qui^g est iuxta terra de predicto monasterio et iacet in loco ubi dicitur Mortedo, una cum exitibus in integrum, in tali modo conditione ut dum nos qui supra germanis aut nostris heredibus molinis edificaverint, predicto monasterio medietatem de sua portione debet habere, ita tamen^h ut inferamus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annoⁱ exinde pensione^j denarios duos. Spondimus, in Dei

nomine, atque promittimus ista pecia de terra debemus habere et detinere et facere nos et nostris heredibus quicquid voluerimus, sine ulla contradicione domnus Ansaldus abbas vel suis successoribus, et pensioneⁱ ecclesie vestre vobis vel successoribus vestris per unumquemque annoⁱ inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus, tunc liceat vos vel successores ecclesie vestre in istas res introire et cui volueritis dare in vestra sit potestate. Unde si placeat^k hec peticio nostra et hunc libellum scriptum in manus vestra firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense madio, indictione undecima, anna^l ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tercio, indic(i)one suprascripta, feliciter. Signum manuum Willelmo Paise et Iohannes, lege viventes^m, rogatorum testium.

Ego Bonus Anfossosusⁿ notarius, qui in hunc libellum scripsi.

Ansaldus abbas in hoc libello subscripsi.

^a In B corretto su prebest ^b unius: così B, C ^c in C Vessano ^d in C crusa
^e qui: così B, C ^f cambio: così B, C ^g qui: così B; in C que ^h in C tamem ⁱ anno:
 così B, C ^j in B pensione; in C pensionem ^k placeat: così B, C ^l anna: così B; in C
 arma ^m manca l'indicazione in B, C ⁿ Bonus Anfossosus: così B, C.

100

1104, giugno, Genova

Ansaldo, figlio del fu Carbone de Ansaldo, si impegna con i suoi discendenti nei confronti del monastero di Santo Stefano a pagare le decime per un manso situato in Albaro, in località Uvatta.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 65.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante il taglio obliquo dell'angolo destro. Ca. cm. 10,8 (10) x 43 (42). Margini ridotti a qualche millimetro. Presenta caduta dell'inchiostro tra le righe 21-25. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Ansaldi abbatis »; di mano due-trecentesca: « De Albario »; di mano di Federico Federici: « Livello in Alba<ro> e di 400 anni ».

Regesto: COSTAMAGNA, *Archivio paleografico*, tav. 40 (con facsimile).

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi mille/ximo centesimo quarto, mense iunii, indi/c(ione) duodecima. Tibi Ansaldo, abati ecclesie Sancti / Stefani, pro omni parte ipsius ecclesie, ego Ansaldo, / filius quondam Carbonis de Ansaldo, qui profesus sum ex na/cione mea lege vivere Romana, promitto et spondeo me / ego qui supra Ansaldo, una cum meis heredibus, tibi cui supra An/saldo abati tuisque^a successoribus, ut amodo nul/lum u(m)quam^b in te(m)pore non abeam licentiam nec potestatem per / nullum ius, ingenium nullamque occasione quem fieri po/test agere nec causare, set omni te(m)pore dare nominative / decimam de manso uno, iuris mei proprietarium et libel/larium, quod abere visus sum in loco et fundo Albario, ubi / dicitur Uvatta, domibus, rebus que modo ibi sunt vel de/inceps in antea in superscripto manso erint, omnis superscripta decima / de omnibus rebus in integrum, et si u(m)quam in te(m)pore ego vel mei / heredes vel meus frater vel mei nepotes vel eius eredes / superscriptam decimam superscripte ecclesie tollere vel inde abstraere que/xierint, tunc liceat vobis vel successoribus vestris / in rebus quam m(ih)i dedistis, sicut pro te(m)pore fuerint^c me/lioratis^d introire et tenere aut cui volueritis dare^e / in vestra sit potestate. Et si fuerit, quod non credi/mus, quod aliquis episcopus vel canonici superscriptam decimam^f / [ve]tare^g voluerint^h superscripte ecclesie, tunc spon/dimus nos eam decimam tantam dare quantam de hoc loco / exierit in estimacione trium bonorum ominum, quod / si minime fecerimus de quo superius repromittimus, / tunc liceat vobis in superscriptis rebus introire. / Actum est enim hoc Airaldo Dei gratia Ianue episcopo/patum optinente. Actum in baxilica Sancti Stefani, feliciter.

Signum ✠ <manus> superscriptus Ansaldo, qui hoc breve sponsionis fie/ri rogavit, ut supraⁱ.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manuum Marchese, Peloso, Bom/mato, Martinus campanarius, Rusticus, Iohannes, / Vuilielmus et alius Vuilielmus, rogati testes.

(S.T.)^j Ego Marchio, iudex sacri palatii, / scripsi et susscripsi, complevi et / dedi.

^a In A tuisisque ^b umquam: um in *sopralinea* ^c segue *depenato* fuerit ^d melioratis: *la seconda i corretta su a* ^e dare: *abbreviazione superflua sulla d* ^f in A decimammam ^g [ve]tare: *a ripetuta in sopralinea* ^h voluerint: *o ripetuta in sopralinea* ⁱ ri rogavit ut supra: *in sopralinea* ^j nel signum tabellionis, in *note tachigrafiche* Marchio notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 135-136.

1105, giugno, Genova

Le sorelle Alda e Ytalia, figlie del fu Amico, si impegnano nei confronti del monastero di Santo Stefano a non avanzare alcuna pretesa su alcuni beni immobili situati in Struppa e in Bavari, lasciati dal loro fratello Amico allo stesso monastero.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 66; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il lato destro. Ca. cm. 20 x 46 (45,5). Margini superiore e inferiore ridotti a qualche millimetro; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0 a cm. 1,2. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, « notitia » della stessa mano: « Opizo, Mauro Alinere / tes[tes ...] vobis et / [...sp]onsionem [... / ...] omnibus rebus / [...] »; di mano duecentesca: « Car(ta) de Bavali de Amicone »; di mano due-trecentesca: « De Strupa ».

Regesto: *Storia cronologica*, n. 11 (con data 1005).

(S.T.) Hanno dominice incarnationis milleximo centesimo quin/to, mense iunius, inditione XIII. Monaesterio^a Sancti Ste/fani, qui est constructum prope civitate Ianuae^a, nos Alda / et Ytalia, germane, filie quondam Amici, qui profesi sumus ex natione nostra / lege vivere Romana, p(resentes) p(resentibus) diximus, promitimus atque espondi/mus nos qui supra germane, una cum nostris heredibus, adversus predicto monae/sterio^a aut cui pars dederit, ut amodo nullumquam / in te(m)pore non^b habeamus licentia nec potestate per nullum / ius, ingenium nullamque occasione quod fieri potest agere nec / causare, tollere aut vetare vel ullo modo inquietare / nominative casis et omnibus rebus illius, proprietariis et libellariis, / qui positus sunt in loco qui dicitur Stropa et in Bavali, simul cum illorum / pertinenciis^c quantum ad predictis locis pertinere videtur, sicut ad / ipso monasterio ovenit ex parte Amicus, germano nostro, per car(tulam) vel / iudicamento seu investitura, id sunt casis, vineis, ficetis, olive/tis, castanetis, campis et silvis, omnia sicut supra legitur, plenum et va/cuum in integrum dicendum^d quod nobis exinde aliquit pertinere debet, set omni / te(m)pore tacite et con-

tente permaneamus et si aliquo in te(m)pore / agere aut causare presumserimus per nos vel per nostra sumitan/tes persona vel si aparuerit ullum datum aut factum vel / scriptum quod nos qui supra germane in aliam parte fecisemus et claru/erit, spondimus nos qui supra Alda et Ytalia, una cum nostris heredibus, / adversus predicto monesterio suprascriptis casis et omnibus rebus co(m)ponere^e in du/plum et insuper pena argentum denarios bonos libras centum, ut / ec nostra promissio sicut supra legitur omni te(m)pore firmam et stabilem / permaneat. Actum^f in civitate Ianua, feliciter.

Signa ✕ ✕ manuum suprascriptarum Alde et Ytalie, qui hanc pro/missionis car(tu)l(am) fieri rogaverunt.

Signa ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manuum Guido de Rustico de Riza, / Guilielmus Ebriacus, Aubertus Mazuto, Benencasa da/la Volta, Lanfrancus de Mile, Opizo Alineire, / testes.

(S.T.) Ego Enricus notarius scripsi hoc.

^a ae in nesso ^b in A nun ^c segue t ^d dicendum: c *corretta su precedente scrittura*
^e co(m)ponere: in *sopralinea* ^f Actum: Ac in *nota tachigrafica*.

1107, Sanremo

Buongiovanni, figlio del fu Eriberto, i nipoti Caro e Martino e i parenti Gandolfo e Guglielmo, figli del fu Buonfiglio Pellicella, cedono al monastero di Santo Stefano ogni diritto su due parti di terra, già condotte da Giovanni Barbabella.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 25 v.

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « De Sancto Romulo ».

Per la datazione si è privilegiato il millesimo, contrastante con l'indizione.

B è così autentica: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, hoc instrumentum transcripsi et exemplificavi de publico instrumento scripto manu Iohannis notarii, de mandato consulum Ian(uensis) civitatis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, sententia non mutata. In M^oCC^oXLVIII ».

Testo scorretto, probabilmente anche a causa delle difficoltà incontrate dal redattore della copia nella lettura dell'antigrafo.

Sull'argomento v. nn. 75, 466-468.

E d i z i o n e: CALVINI, p. 155.

Ecclesia Sancti Stephani, que est constructa foris prope civita<te> Ianua, Ansaldus, abbas ipsius monasterii, presentibus presens dixit: promittimus atque spondimus nos Bonusiohannes, filius quondam Eribertus, cum suis nepotibus, videlicet Carus et Martinus, cum consanguineis suis seu Gandulfus et Guillelmus, filiorum Bonfili Pellicella, germani, genitrice nostra nobis consenciente et supter confirmantem, fine fecerunt suprascripti barbani et nepotes per suis sacramentis de duabus porcionibus que fuit libellaria de Iohanne Barbabella, que iacet infra libelaria Sancti Syri et Sancti Romuli, gerbis et coltis, divisis et indivisis, omnia in omnibus plenum et vacuum de portionibus duabus totum in integrum, ut ammodo umquam in tempore non habeamus licenciam nec potestatem per ullum ius, ingenium ullamque occasionem que fie(ri) potest tibi suprascripto abbate vel tuis successoribus contradicendi nec contra vos agendi nec cosandi de duas suprascriptas porciones in integrum, quod si nos qui supra barba et nepotes vel consanguineis nostris vel heredibus nostris contra te Ansaldus abbas vel tuis successoribus aut cui vos dederitis suprascriptas duas portiones totum in integrum contradicere suprascriptas res aut contra vos agere presumpserimus, tacitis et contenti non permanserimus, tunc componamus nos supta barbanus et nepotes cum consanguineis nostris vel nostris heredibus tibi supra Ansaldus abbas vel successoribus tuis, pena in duplum eandem duas porciones aut valuerit sub extimacione in consimilibus locis et insuper libras centum. Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod voluissemus, <sed> quod ad nos semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in claustra Sancti Stephani, feliciter. Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo septimo, ind(ictione) tertia decima.

1108, dicembre

Il monastero di Santo Stefano si accorda con Adolo e i suoi nipoti per l'uso dell'acqua nei rispettivi mulini.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 67.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il lato sinistro. Ca. cm. 9 (11) x 24,3 (24). Margini ridotti a qualche millimetro. Presenta lacerazioni lungo il lato destro in corrispondenza delle righe 10 e 11, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « Ubi sunt alie omnium molendinarum ».

Il « signum » apposto dal giudice Guinigiso prima della sua sottoscrizione è molto diverso e più semplice – costituito da due soli tratti verticali ondulati paralleli – rispetto a quello di forma tradizionale posto all'inizio del documento (v. anche nn. 104, 105).

Indizione anticipata.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 16.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millexi/mo centesimo octavo, mense decenbris, / indic(tione) secunda. Breve conveniencie et securitatis / et firmitatis ad memoriam retinendum que / est inter domnum Ansaldum, abbatem Sancti Step<h>ani, / et Adolum et eius nepotes. Ian dictus Adolus et / nepotes eius dederunt Sancto Stephano aquam de duobus / illorum molendinis per bonam fidem, sine malo inge/nio et sine danno illorum, ad proficum Sancti Stephani, / sub tali condicione quod suprascriptus abbas et eius successores / debet dare viam aque molendinorum Adoli et / eius nepotum per illum rivum^a per quem molendinum^b / abbati macenabit et a palis in iuso ipsi/us molendini debet mundare quod aqua bene / discurat et a molendino in suso debet facere / terciam porcionem hoperis et, si evenerit quod / molendinum Sancti Stephani non macenabit, / debet dare viam aque^c sicut superius legitur. Et Adolus / et eius nepotes debent dare Sancto Stephano omni anno / duo staria frumenti et quando pauca aqua / fuerit molendinis Adoli et eius nepotum, quod nixi / unus ma-

cenare non^d potuerit, debet Adolus et eius nepo/tes equaliter e vicisin dare^e aquam, silicet quatuor / dies dare molendino abbati et quatuor ad / illorum molendinum. Penam vero inter se posuerunt ut / quis ex isis^f aut eorum heredes vel successores minime / fecerit et ec omnia non adinpleverit sicut / superius legitur, tunc conponat pars parti obser/vanti penam argentum denariorum nove / monete libras X. Adolus posspondit^g per se et per suos ne/potes. / Testes Teuto^h calegarius et Merlus de Fe/raria et Obertus Crasus, Iohannes de Molaza/no, Guilielmus de Abbate.